
 
SECTOR TABACALERO – DEPARTAMENTO DE SANTANDER

1. Área, producción y rendimiento  

Nacional 2008 2009 2010 2011 2012* Variación 2011-
2012*

Área (ha) 9.533 9.803 10.546 11.000 11.220 2%
Producción (Ton) 18.891 19.426 20.898 21.798 22.234 2%
Rendimiento (Ton/ha) 1,982 1,982 1,982 1,982 1,982 0%

Departamental
SANTANDER 2008 2009 2010 2011 2012* Variación 2010-

2011 
Área (ha) 4.615 4.845 4.800 4.900 4.949 1%
Producción (Ton) 8.768 9.205 9.120 9.310 9.403 1%
Rendimiento (Ton/ha) 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 0%

   Fuente: Secretaria Técnica Nacional
   * Cifra Estimada

 El departamento participa aproximadamente con el  45 % en el área nacional en tabaco

 Las siembras en el departamento se encuentran concentradas en los siguientes municipios:

- Villanueva
- Curití
- Barichara 
- San Gil
- Los santos
- Girón
- San José de Miranda
- Enciso
- Capitanejo

2. Precios  

 Precio promedio al productor ($/kilo): $ 4.741
 Comparado con el promedio del  2011: Se  presenta  un  aumento  del  3%  del  precio  promedio

comparado con el año inmediatamente anterior, pasando de $ 4.603 a $4.741 para el tipo de tabaco
Burley, variedad cultivada en Santander.

3. Comercio Exterior  (Toneladas)

Variable 2008 2009 2010 2011 Var 2010 -
2011

Exportaciones 9.146 9.951 2.942 5.247 78%
Importaciones 7.466 3.526 3.754 3.089 -18%
Balanza 1.466 3.915 (841) 2.152 156% 

                                        Fuente: AGRONET
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Los principales  destinos  de las exportaciones  de tabaco en el  periodo 2008-  2011,  fueron  Brasil,  Alemania,
Estados Unidos, Venezuela y Antillas Holandesas. 

Las importaciones provinieron de Chile, Brasil, Ecuador y Nicaragua.

4. Costos de producción ($/ha)
Miles de $

Zona 2008 2009 2010 2011 Variación 
2010-2011 

Nacional (Promedio 
Burley, Virginia  y Negro) 7.300 7.700 8.100 8.500 5%

Departamento Santander 
(Burley) 6.500 7.050 7.500 8.000 7%

Fuente: Secretaria Técnica de Tabaco

5. Coyuntura actual

Positivo:

Se viene trabajando en la modernización del sector a través de:

 La implementación de la infraestructuras de aguas en el departamento, el cual incrementa la eficiencia
en terrenos con poca disponibilidad de agua como son las zonas tabacaleras en el departamento de
Santander. Estos proyectos son financiados con recursos del Fondo Nacional Tabacalero, el municipio y
la Gobernacion de Santander.

 La construcción  de casetas  para el  adecuado manejo de agroinsumos,  los cuales en la  actualidad
presenta un riesgo para la salud de los productores tabacaleros.

 La construcción  de Biogestores  tipo  ticho el  cual  busca reducir  los costos  en la  utilización  del  gas
metano, además de ser amigable con el medio ambiente.

El departamento representa aproximadamente el 50% del total del recaudo del Fondo Nacional de Tabaco.

Negativo:

En los últimos años el sector tabacalero ha sido ejemplo en la implementación del seguro de Cosecha, sin
embargo y debido a la falta de oferta del seguro de Cosecha por parte de las aseguradoras a partir de
enero  de  2012  no  se  cuenta  con  esta  importante  herramienta.  En  el  año  2011  el  departamento  de
Santander fue el departamento tabacalero con más cultivadores asegurados.
 

6. Acciones 2012

En la zona se adelanta labores de fomento del cultivo, sostenimiento del área de siembra en la zona y
ejecución de proyectos conjuntos con el gremio – Fedetabaco y la industria tabacalera.

Sector Tabacalero

7. Área, producción y rendimiento  
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Nacional
2008 2009 2010 2011

Variación
2010-2011 %

Área (ha) 9.533 9.803 10.546 11.000 4%
Producción (Ton) 18.891 19.426 20.898 21.798 4%
Rendimiento (Ton/ha) 1,982 1,982 1,982 1,982 0%

Departamental
VALLE DEL CAUCA

2008 2009 2010 2011
Variación

2010-2011 %
Área (ha) 160 200 300 260 -13%
Producción (Ton) 5.60 700 1.050 650 -38%
Rendimiento (Ton/ha) 3,5 3,5 3,5 2,5 -29%

Fuente:   Secretaria Técnica Nacional

 Las  siembras  en  el  departamento  se  encuentran  concentradas  en  los  siguientes
municipios:

Bolívar
Dovio
La unión
Roldanillo 

 
 El  departamento  participa  aproximadamente  con  el   4  % en  el  área  nacional  en

tabaco

8. Precios  

 Precio promedio al productor ($/kilo): $ 4.603
 Comparado con el promedio del  2010: Se presenta un aumento del 3% del precio

promedio comparado con el año inmediatamente anterior pasando de $ 4.554 a $
4.603 para el tipo de tabaco Burley el cual es cultivado en el Valle del Cauca.

9. Comercio Exterior  (Toneladas)

Variable
2008 2009 2010

Var
20102009

Exportaciones 8.680 7.366 2.865 -61%
Importaciones 7.214 3.451 3.706 7%
Balanza 1.466 3.915 -841  

El destino principal de las exportaciones son Brasil, Alemania, Estados Unidos, Venezuela,
Antillas Holandesas.

El Origen  de las importaciones son Chile, Ecuador, Nicaragua.
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10. Costos de producción ($/ha)

Zona 2008 2009 2010 2011
Variación

2010-2011 %
Nacional (Promedio

Burley,Virginia,Negro)
7.300.000 7.700.000 8.100.000 8.500.000 5%

Departamento 6.500.000 7.050.000 7.500.000 8.000.000 7%
Fuente: Secretaria Técnica de Tabaco

11. Coyuntura actual

A la fecha se presenta en los municipios de Roldanillo, La Unión y Bolívar inundaciones
de los predios tabacaleros, el rendimiento esperado en el departamento disminuirá en
aproximadamente  70% pasando de 3.500 Kl/Ha.  a  2.500 Kl/Ha debido  a  las  bajas
calidades de la hoja de tabaco además de la disminución de la producción por lavado
de nutrientes, muerte de plantas por ahogamiento y falta de oxigeno,  ocurrencia de
enfermedades fungosas de tipo basal y foliar.
A  nivel  nacional  se  presenta  exceso  de  lluvias  en  los  municipios  tabacaleros
particularmente en Santander, Eje Cafetero y Valle del Cauca.
Se viene tomando medida enfocadas principalmente:

1. Selección de lotes altos; aunque este tema es complejo ya que gran parte de la
zona de cultivo esta en los márgenes del Cauca y en el distrito RUT (Roldadillo –
La Unión – Toro) el cual ha tenido desbordamiento de las acequias.  

2. Recolecciones de tabaco temprano.
3. Aseguramiento (Seguro de Cosecha) de la totalidad de los lotes sembrados.

12. Acciones 2011

El  sector  espera  disminución  de  las  áreas  y  producción  para  esta  cosecha  de
aproximadamente el 13%
En  la  zona  se  adelanta  labores  de  fomento  del  cultivo  en  la  zona  de  influencia,
sostenimiento del área de siembra en la zona y  ejecución de proyectos conjuntos con
el gremio – Fedetabaco.

SECTOR TABACALERO DEPARTAMENTO DE SUCRE
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13. Área, producción y rendimiento Departamento de Sucre.

Nacional
2008 2009 2010 2011

Variación
2010-2011 %

Área (ha) 9.533 9.803 10.546 11.000 4%
Producción (Ton) 18.891 19.426 20.898 21.798 4%
Rendimiento (Ton/ha) 1,982 1,982 1,982 1,982 0%

Departamental
2008 2009 2010 2011

Variación
2010-2011 %

Área (ha) 915 1.126 1.480 1.850 25%
Producción (Ton) 1.647 2.027 2.664 3.330 25%
Rendimiento (Ton/ha) 1,8 1,8 1,8 1,8 0%

  Fuente: Secretaria Técnica de Tabaco

 Las siembras en el departamento de  Sucre se encuentran concentradas en:
Ovejas, San Pedro, Chalan, Coloso, Los Palmitos, Morroa, Almagra, Las Palmas, El
Palmar.

 El departamento participa aproximadamente con el   16 % en el  área nacional  en
tabaco

14. Precios  (KILOS)

 Precio hoy al productor ($/kilo): $ 3.138
 Comparado con el promedio del  2010: Se presenta un aumento del 5% del precio

promedio comparado con el año inmediatamente anterior pasando de $ 2.997 a $
3.138 para el tipo de tabaco Burley y Negro los cuales son cultivados en la zona.

15. Comercio Exterior  (Toneladas)

Variable
2008 2009 2010

Var
20102009

Exportaciones 8.680 7.366 2.865 -61%
Importaciones 7.214 3.451 3.706 7%
Balanza 1.466 3.915 -841  

El destino principal de las exportaciones del tipo de tabaco producido en el departamento de
Sucre son Argelia, España, USA, Brasil. 

El Origen  de importaciones del tipo de tabaco producido en el departamento de Sucre son
USA, Ecuador, Republica Dominicana, Honduras.

16. Costos de producción ($/ha)
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Zona
2008 2009 2010 2011

Variación
2010-2011 %

Nacional (Promedio
Burley,Virginia,Negro)

7.300.000 7.700.000 8.100.000 8.500.000 5%

Departamento 6.250.000 6.600.000 6.800.000 7.100.000 4%
  Fuente: Secretaria Técnica de Tabaco

17. Coyuntura actual

A la fecha se presenta en el departamento de Sucre problemas con el mal estado de
las vías de acceso como consecuencia del invierno 2010 y 2011, con lo cual se dificulta
el trasporte del tabaco al lugar de compra y de los demás productos agrícolas que se
cultivan en cada uno de los predios.

18. Acciones 2011

El  sector  espera  incremento  de  las  áreas  y  producción  para  esta  cosecha  de
aproximadamente  el  25%,  debido  al  plan  de  expansión  que  presenta  la  industria
tabacalera en la zona.
En  la  zona  se  adelanta  labores  de  fomento  del  cultivo  en  la  zona  de  influencia,
incremento del  área de siembra en la  zona y   ejecución de proyectos conjuntos  la
Cadena Productiva de Tabaco:

1. Seguro Agrícola (Seguro de Cosecha).
2. Afectación Ola invernal – Encuesta Damnificados por el invierno.
3. Agenda de Investigación 2011 SECTOR TABACALERO. 
4. Alianza Fundación Manuel Mejía - SENA (Capacitación en temas administrativos). 
5. Alianza CCI - Sistema de Información Sector Tabacalero Apoyo damnificados. 
6. Bancarización Agricultores Tabacalero.
7. Acceso a las Herramientas gubernamentales - Programa DRE. 
8. Convocatoria Vivienda Rural – FEDETABACO. 
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